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پتروشیمی

 افزایش روزانه ۲ میلیون لیتری تولید بنزین 
تا اردیبهشت آینده

معاون وزیر نفت از افزایش ظرفیت تولید روزانه ۲ میلیون 
لیتر بنزین و سه تا ۳.۵ میلیون لیتر گازوئیل )نفت گاز( تا 

اردیبهشت  سال ۱۴۰۳ خبر داد.
به گزارش اقتصادسرآمد، جلیل سالاری افزود: ظرفیت 
کنونی تولید بنزین کشور روزانه ۱۱۵ میلیون لیتر است 
که با افزایش خوراک در چند پالایشــگاه، ظرفیت تولید 
بنزین کشــور روزانه ۲ میلیون لیتــر و ظرفیت گازوئیل 
کشور روزانه سه تا ۳.۵ میلیون لیتر افزایش خواهد یافت.
مدیرعامل شرکت ملی پالایش و پخش فرآورده های نفتی 
ایران توضیح داد: برنامه هایــی داریم که بتوانیم خوراک 
برخی از پالایشــگاه ها را افزایش دهیم و در این بخش 
ســه خط لوله داریم که برای تکمیل به ســرمایه گذاری 
جزئی نیاز دارند.به گزارش ایرنا، مصرف بنزین کشور در 
تابستان سال جاری اعدادی نظیر ۱۲۷ میلیون لیتر را ثبت 
کرده بود، اما سالاری در ســوم آبان امسال گفت: موازنه 
تولید و مصرف بنزین در کشور برقرار است و با ورود به 

نیمه دوم سال، مصرف بنزین روند کاهشی داشته است.

شتاب گرفتن روند ساخت تجهیزات اصلی 
پتروشیمی دنا در شرکت ماشین سازی اراک

به گزارش اقتصادسرآمد،ســاخت و تکمیل تجهیزات 
اصلی پروژه پتروشــیمی دنا در شــرکت ماشین سازی 
اراک در حال انجام است و شتاب ویژه ای گرفته است، 
بطوریکه تجهیزات با اولویت ساخت و نصب یکی پس 
از دیگری تکمیل و به محل پروژه ارسال و آماده نصب و 

راه اندازی می باشد.

 40 پالایشگاه چینی
 نفت ایران را خریداری می کنند

۴۰ پالایشگاه چینی در ماه اکتبر حدود ۱.۴۵ میلیون بشکه 
نفت از ایران خریداری کرده اند که بیشترین رقم واردات 

ماهانه تاکنون بوده است.
به گزارش اقتصادسرآمداز رویترز، میزان واردات نفت 
خام چین بــه دلیل افزایــش تولید نفت ایــران به رغم 
تحریم ها و تهدیدهای آمریــکا، رکورد جدیدی را                              ثبت 
کرد.بر اســاس آمارهای ردیابی کشــتی ها از ورتکس، 
چین به عنوان بزرگ ترین واردکننده نفت خام و همچنین 
مشتری بزرگ نفت ایران در ۱۰ ماهه نخست سال ۲۰۲۳ 
به طور میانگین ۱.۰۵ میلیون بشکه در روز از ایران نفت 
وارد کرده اســت. این میــزان 6۰ درصــد بالاتر از اوج 
واردات چین در قبل از تحریم ها در ســال ۲۰۱۷ است. 
میزان تولید نفــت ایران به ۳.۱۷ میلیون بشــکه در روز 
رسیده است که بیشترین میزان از سال ۲۰۱8 تاکنون است.

آمارهای ورتکس نشان می دهد؛ میزان واردات نفت چین 
در ماه اکتبر از ایران، به ۱.۴۵ میلیون بشکه در روز رسیده 

که بیشترین واردات ماهانه تاکنون است.
بر اساس اعلام تاجران چینی؛ اکثر ۴۰ پالایشگاه مستقل 
چینی معروف به »تی پــات« نفت خام ایران را                              پالایش و 
فرآوری می کنند.این پالایشــگاه ها تقریبا مبادلات مالی 
خود را                              بدون دلار انجام می دهند و سیستم مالی مستقلی 
دارند و نیازی به مشارکت دادن تکنولوژی غربی ها ندارند 
و اکثر مبادلات مالی این پالایشــگاه ها با ارزهای چینی 

پرداخت می شود.

احصای ۲۳0 محصول فناورانه در سال جاری 
معاون برنامه ریزی و توسعه کسب و کار شرکت صنایع 
پتروشــیمی خلیج فارس گفت:سال گذشــته 8۰ نیاز 

فناورانه احصاء و ۱۳ قرارداد منعقد شد.
به گزارش اقتصادســرآمد، حسن نشــان زاده، معاون 
برنامه ریزی و توســعه کســب و کار شــرکت صنایع 
پتروشیمی خلیج فارس در نشست خبری پتروفن گفت: 
در تمام اسناد بالادســتی به اندازه کافی برای حمایت از 
دانش بنیان ها، قوی شــدن اقتصاد و خــروج از اقتصاد 
نفتی تاکید شــده اما آنچه می بینیم عدم اجرای اسناد و 
مغفول ماندن این موضــوع در افق ۱۴۰۴ و همچنین بند 
۱۳ و ۱۵ اقتصاد مقاومتی است.وی افزود: اقتصاد زمانی 
قوی می شود که کمترین وابستگی را داشته باشد و همه 
چیز تحت کنترل باشد و در حوزه لایسنس و کاتالیست 
و تجهیزات وابستگی نداشته باشیم، ما یکی از کشورهای 
هستیم که به لحاظ نیروی انسانی مشکلی نداریم اما این 
پتانسیل به سمتی نرفته که نیاز حداکثری را تأمین کند و 
روی پای خودمان بایستیم.معاون برنامه ریزی و توسعه 
کسب و کار شرکت صنایع پتروشــیمی خلیج فارس با 
بیان اینکه مجموعه زمانی می تواند قوی باشــد که همه 
امکانات بسیج شــود، تاکید کرد: امروز ۹۰ درصد نیاز 
پتروشیمی از داخل تأمین می شود به طوری که به عنوان 
مثال ۲ مجموعه در هلدینگ ۳.۵ میلیارد دلار ســرمایه 
گذاری داشته اند که عمده تجهیزات و گلوگاه اصلی آن 
برای اولین بار در کشور طراحی، خریداری، نصب و راه 

اندازی شد.

نفت و انرژی 6

دستیار معاون علمی، فناوری و اقتصاد دانش بنیان ریاست جمهوری

 ۱0 درصد محصولات دانش بنیان ها مربوط
 به حوزه پتروشیمی است

دســتیار معــاون علمی، 
فناوری و اقتصــاد دانش 
بنیان ریاســت جمهوری 
در حوزه توســعه بازار اقتصاد دانش 
با بیان اینکه بزرگترین مســئله امروز 
حوزه پتروشــیمی اقتصــادی کردن 
تولید محصولات مورد نیاز اســت، 
گفت: ۹ هزار و ۲8۰ شــرکت دانش 

بنیان در کشــور فعالیت دارند که ۱۰ درصد محصولات این شرکت ها به حوزه 
پتروشــیمی مربوط می شود.به گزارش اقتصادســرآمد، رضا سلطانعلی زاده در 
نشســت خبری رونمایی از پوســتر رویداد تقاضامحور پتروفــن که با حضور 
مدیر عامل گروه سرمایه گذاری پتروشــیمی ایرانیان)پترول( به عنوان بزرگترین 
شرکت فعال سرمایه گذاری در بازار سرمایه وابسته به شرکت صنایع پتروشیمی 
خلیج فارس برگزار شد، اظهار داشــت: رویداد پتروفن امسال با دو رویکرد هم 
افزایی بین دستگاه ها و بازیگران حوزه پتروشیمی کشور همچنین اتصال دانش 
بنیان ها با هلدینگ خلیج فارس برگزار می شود.گروه سرمایه گذاری پتروشیمی 
ایرانیان)پترول( به عنوان بزرگترین شرکت سرمایه گذاری فعال در بازار سرمایه 
در سال ۱۳۹۰ با نماد پترول در فرابورس پذیرفته شده و بیش از 6۵ درصد سهام 

مالکیت این شرکت در اختیار شرکت صنایع پتروشیمی خلیج فارس است.
سلطانعلی زاده که دبیری رویداد امسال پتروفن را در آذر ماه امسال عهده دار است، 
تاکید کرد: هلدینگ خلیج فارس به طور حتم می تواند بازار بســیار بزرگی برای 
دانش بنیان ها باشد.وی با بیان اینکه بزرگترین مســئله امروز حوزه پتروشیمی 
اقتصادی کردن تولید محصولات مورد نیاز اســت، تصریح کرد: ۹ هزار و ۲8۰ 
شرکت دانش بنیان در کشور فعالیت دارند که ۱۰ درصد محصولات این شرکت 

ها به حوزه پتروشیمی مربوط می شود.

گروه نفت و انرژی - فاطمه صفری دهکردی - در 
سال های اخیر ناترازی گاز باعث محدودیت های 
سوختی برای صنایع می شد اما اخیرا امکان ذخیره 
سازی گاز برای صنایع فراهم شــده است که این امر می تواند 
راهکاری برای جلوگیری از قطع گاز صنایع باشد.ذخیره سازی 
گاز را می توان بهترین گزینه برای جبران ناترازی گاز و کاهش 
آلودگی هوا در زمستان دانست از یک ســو دی اکسید کربن 
کاهش پیدا می کند و از سوی دیگر صنایع و نیروگاه ها با قطعی 
خوراک دست و پنجه نرم نمی کنند.شاید برای همین است که 
اخیراً وزارت نفت »شیوه نامه جذب ســرمایه گذار به منظور 
افزایش پایداری تأمین گاز طبیعی« را به صنایع ابلاغ کرده است. 
در این شیوه نامه اولویت با مشترکان عمده و نیروگاه ها، صنایع 
می توانند با نصب تجهیزات لازم، گاز ذخیره کنند، اقدامی که 

مشخص نیست صنایع به چه میزان از آن استقبال کنند.
به گزارش اقتصادسرآمد، تجربه سال های اخیر نشان می دهد 
ذخیره ســازی گاز برای تأمین گاز پایدار در دوره ســرد سال 
امری اجتناب ناپذیر است. اکنون شــرایطی مهیا شده است تا 
صنایع بزرگ نیز چنین رویه ای را در پیش بگیرند اما مشخص 
نیست اصلًا چنین مسأله ای صنایع را ترغیب به ذخیره سازی 

گاز می کند.
رضا پدیدار، رئیس کمیســیون انرژی و محیط زیســت اتاق 
بازرگانی تهران در رابطه با ذخیره ســازی گاز توسط صنایع و 
لزوم حرکت صنایع به این ســمت برای جلوگیری از ناترازی 
انرژی به خبرنگار مهر گفت: مدل های توسعه و نگهداشت در 
موضوع گاز مشخص است و یکی از این روش ها ذخیره سازی 
گاز در فصول گرم سال برای استفاده در فصول سرد سال است.
مصطفی نخعی عضو کمیسیون انرژی مجلس شورای اسلامی 
هم در رابطه با این موضوع به مهر گفت: صنایع جزو عمده ترین 
بخش هایی هستند که به گاز نیاز دارند و در زمستان ها با ناترازی 
گاز و بالا رفتن گاز در بخش خانگی با افت فشــار و قطعی و 

تعطیلی مواجه می شوند.
وی ادامه داد: صنایع در کشورهای پیشرفته دنیا به سمت صنعت 
ذخیره سازی گاز رفته اند تا در فصول گرم سال گاز را ذخیره و 

در فصول سرد سال از آن استفاده کنند. به این وسیله گاز برای 
آنها خیلی ارزان تر تمام می شود و باعث می شود با ضرر دهی و 

تعطیلی خطوط تولید در زمستان رو به رو نشوند.
حســینعلی حاجی دلیگانی عضو کمیســیون برنامه و بودجه 
مجلس هم همین نظر را دارد و در رابطه با ذخیره ســازی گاز 
توسط صنایع می گوید: در زمستان ها همیشه صنایع با مشکل 
ناترازی گاز مواجه هســتند و به همین دلیل گاز مصرفی آنها 
در مقاطعی قطع می شــود و تولید با مشکل روبرو می شود، در 
صورتی که اگر اقدام به ذخیره سازی گاز کنند یک اقدام دو سر 

سود برای آنها است.
حاجی دلیگانی خاطرنشان کرد: صنایع در کشورهای اروپایی 
برای حل مشکل کمبود گاز در زمستان ها چندین سال است که 
به سمت ذخیره سازی گاز رفته اند و هم اکنون تمام نیاز خود را 

در زمستان ها از محل مخازن ذخیره سازی گاز تأمین می کنند.

ذخیره سازی گاز برخی از کشورها بالای ۲0 درصد 
از مصرف سالانه

ذخیره سازی گاز امری رایج در دنیاست که کشورهای اروپایی 
و حتی کشورهای همجوار به دلیل ناترازی گاز استقبال بیشتری 
نسبت به این موضوع نشــان داده اند. پدیدار هم صحه بر این 
موضوع می گــذارد و می گوید: کشــورهای اروپایی به دلیل 
نداشتن منابع گازی و نیاز آن ها به واردات گاز، بیشترین میزان 
ذخیره سازی گاز را دارند و بخش عمده نیاز ذخیره سازی گاز 
در این کشورها توسط صنایع با توجیه پذیری کاملًا اقتصادی، 

انجام می پذیرد.
نخعی نیز با انتقاد از جدی نگرفته شدن ذخیره سازی گاز اضافه 
کرد: بحث ذخیره ســازی گاز یک موضوع مهم است ما جزو 
معدود کشورهای دارای ذخایر گازی در دنیا هستیم که ذخایر 

ذخیره سازی گاز در کشور ما خیلی محدود است.
وی ادامه داد: متوسط ذخیره سازی گاز در دنیا حدوداً ۱۰ درصد 
است و ذخیره سازی گاز کشورهای توسعه یافته و مصرف کننده 
گاز مثل کشورهای اروپایی و یا کشورهای تولید کننده گاز مثل 

کانادا و قطر بالای ۲۰ درصد از مصرف سالانه است.

توسعه انشعاب اشتباه بود؟
ایران کشــوری که ۴۳۰ هزار کیلومتر شــبکه گاز شــهری و 
روستایی و ۳۹ هزار کیلومتر شبکه پرفشار گاز دارد و با توجه 
به افزایش ناترازی گاز درسال های اخیر دست از توسعه شبکه 

گاز نکشید.
پدیدار با انتقاد از اســتفاده بی رویه و بی برنامگی دولت برای 
توسعه شــبکه گاز رسانی در کشور گفت: شــرکت ملی گاز 
ایران یک میلیون انشــعاب جدید گاز داده که این نشان دهنده 
عدم برنامه ریزی شرکت ملی گاز برای هدایت سیستمی است. 
ضرورتی ندارد به همه روستاها حتی روستاهای صعب العبور 
گاز رسانی شود بلکه بهتر است به آنها سیستم های دیگری برای 

گرمایش بدهیم.
به گفته وی ناترازی گاز ناشی از رفتارهای ناموزون در تولید، 

توزیع و مصرف گاز است.

کمبود مخزن در کشور برای ذخیره سازی گاز
پدیدار اضافه کرد: برای این کار نیازمند ۲۰ مخزن ذخیره سازی 

گاز هستیم ولی در حال حاضر فقط ۳ مخزن داریم.
رئیس کمیســیون انرژی و محیط زیست اتاق بازرگانی تهران 
افزود: دولت آئین نامه این موضــوع را به صنایع ابلاغ کرده و 
از آنها خواسته که به ســمت ذخیره سازی گاز حرکت کنند و 
تسهیلات لازم را هم در اختیار آنها گذاشته است ولی تاکنون 
هیچ آماری نداریم که صنایع به این سمت رفته اند یا خیر. با این 
حال قطعاً با فراهم شــدن زمینه لازم دولت باید به این سمت 

برود.
حاجی دلیگانی هم می گوید شرکت ملی نفت و شرکت ملی گاز 
بایستی انبارهای ذخیره گاز به اندازه کافی تأسیس می کردند زیرا 

تنها راه ذخیره سازی گاز همین است.
وی در ادامه بیان کرد: اما متأسفانه این اتفاق نیفتاد ولی تنها راه 
جبران ناترازی گاز در زمستان ها مخصوصاً برای صنایع ذخیره 

سازی گاز است.

 ظرفیت ذخیره سازی در ایران کمتر
 از ۱ درصد است

حاجی دلیگانی با اشاره به اینکه ذخیره سازی گاز امری هزینه 
بر اما الزام آور است، خاطرنشان کرد: ما یا باید میزان تولید را به 
حدی بالا ببریم که در زمان پیک مصرف با کمبود روبرو نشویم و 

یا اینکه در زمانی که مازاد تولید داریم ذخیره سازی انجام دهیم تا 
در زمان پیک مصرف از این گاز استفاده کنیم البته ذخیره سازی 

گاز هزینه بر است اما راهی جز این نداریم.
به گفته نخعی کشــور ما در فصول گرم سال گاز مازاد دارد که 
می تواند این گاز مازاد را به جای صادرات یا عدم برداشت گاز، 
به ســمت اعطای این گاز به صنایــع در قالب های مختلف از 
جمله CNG، LPG، LNG و گاز طبیعی در اختیار صنایع دارای 

مخازن ذخیره سازی قرار دهد.
وی ادامه داد: البته ما ظرفیتمان کمتر از ۱ درصد است و در این 
موضوع کار خاصی را انجام نداده ایم و اگر بخواهیم یک ظرفیت 
۱۰ درصدی برای ذخیره سازی را ایجاد می کنیم می توانیم بخش 
قابل توجهی از نیاز گازی را در فصل ســرد سال که با ناترازی 

مواجه هستیم مرتفع کنیم.
این عضو کمیسیون انرژی مجلس بیان کرد: در همین راستا در 
ابتدای سال جاری، به تمامی صنایع دارای کمبود گازی در فصل 
زمستان اطلاع داده شد که در صورت سرمایه گذاری در جهت 
 LPG، و CNG ایجاد مخازن ذخیره ســازی گاز، گاز طبیعی یا
LNG قرار خواهد داد. در همین جهت نیز به صنایع در جهت 
سرمایه گذاری در ایجاد مخازن ذخیره سازی گاز مشوق های 

متنوعی نیز اعطا شده است.

لزوم ذخیره سازی؛ قطعی گاز بر قیمت تمام شده 
صنایع تأثیر گذار است

حاجی دلیگانی ادامه داد: وقتی گاز صنایع در زمســتان ها قطع 
شود بر روی قیمت تمام شده محصولات آنها تأثیرگذار می شود 
زیرا آنها به دلیل قطع گاز ضرر می کنند و برای جبران ضرر خود 

قیمت تمام شده کالای تولیدی را افزایش می دهند.
نماینده مردم اصفهــان در مجلس گفت: بــه برخی از صنایع 
اگر سوخت داده نشــود آنها مجبور می شوند از سوخت های 
جایگزین اســتفاده کنند که این هم برای سلامتی مردم ضرر 
دارد و بنابراین راهی جز ذخیره سازی گاز توسط صنایع وجود 

ندارد.
حاجی دلیگانی گفت: در برنامه هفتم مجلس ذخیره ســازی 
گاز توسط صنایع را قید کرده اســت و دولت هم آئین نامه آن 
را به صنایع ابلاغ و تسهیلات لازم را نیز برای آنها تعیین کرده 
اســت تا گاز را به هر نوعی که می خواهند و با قیمت پایین در 
 تابستان ها به آنها تخصیص دهند تا بتوانند اقدام به ذخیره سازی 

گاز کنند.

راهکار وزارت نفت برای جلوگیری قطع گاز صنایع

 انتقاد  نمایندگان 
از ذخیره سازی خیلی 
محدود گاز در کشور 

عضو کمیسیون امور داخلی کشور و شوراها

سرمایه گذاری صنایع در ذخیره سازی گاز 
جلوی قطع گازشان را می گیرد

عضو کمیسیون امور داخلی کشور و شوراها مجلس شورای اسلامی 
به بیان توضیحاتی درباره حمایت های دولت از صنایع برای پیش رفتن 
به سمت ذخیره ســازی گاز برای جلوگیری از قطعی سوخت آنها در 

زمستان ها پرداخت.
به گزارش اقتصادسرآمد، حسین محمد صالحی دارانی ، درباره ذخیره سازی گاز 

توسط صنایع در کشور ما به مهر گفت: مشــکلی که صنایع ما هر ساله در دوران 
پیک مصرف با آن رو به رو هستند ناترازی گاز و قطع انرژی مصرفی آنها است.وی 
در ادامه بیان کرد: ذخیره سازی گاز کلیدی ترین راهکار برای رفع ناترازی مقطعی 
در زمان افزایش مصرف گاز توسط بخش های خانگی در فصول سرد سال است. 
این رویکرد در کشورهای اروپایی به طور متوسط معادل ۲۵ درصد کل مصرف 
اســت.این نماینده مجلس یازدهم توضیح داد: کشور ما در فصول گرم سال گاز 
مازاد دارد که می تواند این گاز مازاد را به جای صادرات یا عدم برداشت گاز، به 
 CNG، LPG، LNG سمت اعطای این گاز به صنایع در قالب های مختلف از جمله
و گاز طبیعی در اختیار صنایع دارای مخازن ذخیره سازی قرار دهد.صالحی دارانی 
در ادامه بیان کرد: دولت برای تشــویق صنایع به ذخیره سازی اعلام کرده که گاز 
تحویلی به صنایع در جهت ذخیره سازی معادل تعرفه گاز طبیعی برای مصارف 
معمول به آنها تعلق خواهد گرفت. با این اقدام صنایع می توانند این گاز ارزانی را 

که در تابستان ها ذخیره کرده اند در زمستان ها مورد استفاده قرار دهند.وی در ادامه 
با بیان اینکه البته ذخیره سازی گاز CNG سخت است افزود: باید به سمت ذخیره 
سازی ســایر انواع گاز برویم و گاز مایع را هم بتوانند ذخیره کنند. باید وزارت 
نفت و وزارت صنایع کمک کنند و این گاز را ذخیره سازی کنند.صالحی دارانی 
افزود: طرح تشویقی دولت به صنایع برای ذخیره سازی گاز به این صورت است 
که وزارت نفت باید گاز را در فصول گرم سال به جای سوزاندن به قیمت پایین 
در اختیار صنایع قرار دهد. از سوی دیگر در شهرهای بزرگ به دلیل کمبود گاز در 
صنایع استفاده از مازوت در صنایع بالا رفته که به دلیل اعتراضات رخ داده مصرف 
مازوت به شدت کاهش پیدا کرده است.این نماینده مجلس یازدهم ادامه داد: اگر 
صنایع به سمت ایجاد این مخازن بروند و گاز مازاد در تابستان ها را ذخیره کنند 
هم جلوی هدر رفت گاز در تابســتان ها گرفته می شود و هم اینکه گاز صنایع در 

زمستان ها قطع نمی شود که منجر به تعطیلی و ضرر به صنایع شود.

خبر


